
OMBUDSMAN A OCHRANA PRÁV DLUŽNÍKŮ

MILOSTIVÉ LÉTO A CO DÁL
10. NÁRODNÍ KONFERENCE ARMÁDY SPÁSY

Mgr. Ing. Radka Malinová

2023



PŮSOBNOST OMBUDSMANA
SOUDNÍ EXEKUTOR VS. ÚŘAD

Exekuce vedená soudním 
exekutorem

Daňová exekuce vedená úřadem

Mimo působnost ombudsmana Spadá do působnosti ombudsmana

Základní informace o možnostech obrany 
– informační letáky, nasměrování na 
právní poradenství

Základní informace o možnostech obrany 
– informační letáky, nasměrování na 
právní poradenství

Dohled předsedy soudu/Ministerstva
spravedlnosti

Ombudsman může prověřit, zda úřad 
postupuje v daňové exekuci správně.

Ombudsman může prověřit, jak se 
předseda soudu/MSP dohledu zhostili

2



INFORMAČNÍ LETÁKY

3

Dostupné z https://www.ochrance.cz/situace/ → Dluhy a 
exekuce:

Daňová exekuce

Exekuce

Konkurzní a insolvenční řízení

Oddlužení I

Oddlužení II

Posečkání (splátky) dluhu

Srážky ze mzdy

https://www.ochrance.cz/situace/
https://www.ochrance.cz/letaky/danova-exekuce/danova-exekuce.pdf
https://www.ochrance.cz/letaky/exekuce/exekuce.pdf
https://www.ochrance.cz/letaky/konkursni-a-insolvencni-rizeni/konkursni-a-insolvencni-rizeni.pdf
https://www.ochrance.cz/letaky/oddluzeni-i/oddluzeni-i.pdf
https://www.ochrance.cz/letaky/oddluzeni-ii/oddluzeni-ii.pdf
https://www.ochrance.cz/letaky/poseckani-splatky-dluhu/poseckani-splatky-dluhu.pdf
https://www.ochrance.cz/letaky/srazky-ze-mzdy/srazky-ze-mzdy.pdf


CO SE DĚJE PO PODÁNÍ PODNĚTU

4

• Pokud ombudsman nenajde chybu v postupu úřadu, napíše stěžovateli a 
postup úřadu mu vysvětlí. 

• Výstupy ze svých šetření ombudsman zveřejňuje v Evidenci stanovisek 
ombudsmana („ESO“), dostupné z: https://www.ochrance.cz/eso/

https://www.ochrance.cz/eso/


CO KDYŽ NECHYBUJE ÚŘAD, 
ALE JE NEDOKONALÝ ZÁKON?

5

Ombudsman dostává k připomínkám návrhy právních předpisů:

• V připomínkách využívá zkušeností ze své praxe a upozorňuje na 
nedostatky úpravy.

• Návrh Milostivého léta I. ombudsman připomínkovat nemohl, 
neboť byl vložen do zákona pozměňovacím poslaneckým 
návrhem.

• K návrhu Milostivého léta II. připomínky uplatnil:

• Chtěl, aby dlužník získal kromě finančního přehledu 
vymoženého plnění i informaci o zbývajícím vymáhaném 
dluhu.

• Navrhoval, aby milostivé léto II. zahrnovalo exekuce zahájené 
přede dnem jeho účinnosti tak, aby jej mohlo využít co 
nejvíce dlužníků postižených energetickou krizí a inflací.



CO KDYŽ NECHYBUJE ÚŘAD, 
ALE JE NEDOKONALÝ ZÁKON?

6

Ombudsman může doporučit vydání, změnu nebo zrušení 
právních předpisů:

Ombudsman dává doporučení ke změně zákona, když zjistí 
zásadní vady právní úpravy, které se musejí napravit. 
Pokud úpravu považuje „jen“ za nevhodnou, 
nedostatečnou nebo nejasnou, doporučí změnu, pokud ví 
o lepším řešení.

Ombudsman nedává doporučení, když jde spíše o politické 
otázky (např. výše daní, důchodů nebo dávek, anebo 
pravidla přidělování dotací) nebo když má málo poznatků.



CO KDYŽ NECHYBUJE ÚŘAD, 
ALE JE NEDOKONALÝ ZÁKON?

7

• Ombudsman kritizuje nerovné postavení dlužníků 
způsobené „milostivými léty“ → podle jeho názoru 
neexistuje rozumný důvod pro odlišné zacházení s dlužníky 
v závislosti na způsobu vymáhání dluhu, který dlužník 
nemůže ovlivnit.

• Již na konci roku 2021 se obrátil na MF s žádostí o zjednání 
nápravy. Upozornil na problém v připomínkách k 
Milostivému létu II. Následně žádal o nápravu MZDR a 
MPSV.

• MF a MPSV již své návrhy „milostivých lét“ předložila. MZDR 
dosud takové řešení odmítalo → ombudsman vydal ve své 
Výroční zprávě za rok 2022 legislativní doporučení 
Poslanecké sněmovně k řešení dluhů na pojistném.



CO KDYŽ NECHYBUJE ÚŘAD, 
ALE JE NEDOKONALÝ ZÁKON?

8

Legislativní doručení:

VEŘEJNÝ OCHRÁNCE PRÁV DOPORUČUJE 

Poslanecké sněmovně, aby požádala vládu o předložení návrhu 
zákona o mimořádném odpuštění penále z dlužného 
pojistného na veřejné zdravotní pojištění a exekučních 
nákladů, nebo alespoň o předložení návrhu změny zákona č. 
48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, která by 
prodloužila lhůtu pro podání žádosti o odstranění tvrdosti.

Celý text legislativního doporučení je dostupný z 
https://www.ochrance.cz/dokument/zpravy_pro_poslaneckou
_snemovnu_2022/vyrocni-zprava-2022.pdf

https://www.ochrance.cz/dokument/zpravy_pro_poslaneckou_snemovnu_2022/vyrocni-zprava-2022.pdf


O CO DÁL SE OMBUDSMAN 
ZASAZUJE V EXEKUCÍCH?

9

• Ombudsman inicioval změnu provádění srážek u osob ve VTOS (novela 
již prošla připomínkovým řízením a míří do PS).

• Dlouhodobě ombudsman bojuje a za to, aby úřady vymáhaly své 
veřejnoprávní pohledávky v daňové exekuci → zejména v případech 
bagatelních dluhů a dluhů v dělené správě, u kterých je možnost předat 
jejich vymáhání celním úřadům.

• Snaží se o to, aby soudy mohly justiční pohledávky předat celním 
úřadům k vymáhání v daňové exekuci (další z legislativních doporučení 
PS za rok 2022)

• Řeší problematické zřizování chráněného účtu v případě daňové 
exekuce → úřady zatím setrvávají na stanovisku, že nemají dostatek 
kompetencí k jeho zřízení.

+ Právnička KVOP, JUDr. Tereza Němcová Čáslavská, je členkou Výboru pro 
práva lidí ohrožených chudobou a sociálním vyloučením (aktuálně řeší 
např. složité zřizování chráněného účtu, revize srážek ze mzdy, podmínky 
oddlužení).



DĚKUJI ZA POZORNOST

Mgr. Ing. Radka Malinová

+420 542 542 307, +420 724 396 189

malinova@ochrance.cz


